quodque maxime opinatur falso, qui contrariam habet opinionem. Contraria namque circa idem genus plurimum differunt. Si igitur harum opinionum contraria quidem est **V**erba, quae est contrarij: magis autem est **V**erba, quae est negationis, patet hanc porro sine controuersia contrariam esse. Praeterea quae bonum malum asserit esse, connexa est. Etenim necesse est forsitan eandem bonum non esse bonum putare. Praeterea si in ceteris etiam rem similiter sese habere oporteat: **V**erba hoc pacto videbitur de his ce dictum bene fuisse. Aut enim adsit **V**erba contradictionis oppositio, aut nusquam oportet. Quibus autem non sunt contraria ea de his est falsa: quae opponitur **V**erba. Nam qui hominem hominem non esse putat: is falso nimirum opinatur. Si igitur haec contrariae sunt, **V**erba in ceteris similimodo contrariae erunt haec, quae sunt opiniones contrariae. Praeterea opiniones haec: quarum altera quidem bonum bonum esse: altera vero non bonum esse asserit bonum non esse. Similiter sese habent. Et insuper haec, quarum altera bonum, bonum non esse: altera non bonum bonum asserit esse. Et igitur quae dicit non bonum bonum non esse: quae quidem est **V**erba ut patet, vera opinio, quae nam erit contraria? non enim ea quae malum asserit esse, haec erit nonnunquam simul cum illa vera, nunquam autem fit ut vera vera contraria sit. Etenim est quipiam non bonum malum. Quare fit ut istae sint simul verae: nec item ea quae non bonum dicit non esse malum, est enim et ipsa vera: nam erit nonnunquam **V**erba ista simul. Restat igitur, ei quae dicit non bonum non esse bonum: contrariam eam esse: quae non non bonum bonum asserit esse. Haec enim est falsa: quo fit ut ea etiam quae bonum, bonum non esse dicit: sit ei contraria quae bonum, bo-

LIBER SECVNDVS.

nam asserit esse. At qui perspicuum est nihil interesse: Et si affirmationem ipsam ponamus vniuersalem. nam vniuersali negatio contraria erit sane. Opinioni enim quæ omnino quod est bonum bonum esse dicit, ea est contraria quæ nihil bonorum bonum asserit esse. Ea namque opinio quæ bonum bonum existimatur: si vniuersaliter bonum sumatur eadem est atq; concurrat cum ea: quæ quidquid est bonum bonum asserit esse. Nam nihil ab ea differt, quæ omne quod est bonum bonum esse existimatur similis est Et de non bono ratio. Quæ cum ita sint, si in opinione res ita sese habet quemadmodum diximus: affirmationes autem et negationes signa sunt eorum quæ sunt in anima, patet Et affirmationi contrariam quidem negationem eam esse quæ est vniuersaliter de eodem: ut huic omne bonum est bonum, aut omnis homo est bonus, hæc nullum bonum est bonum: aut nullus homo est bonus, cōtradiçtorie vero oppositã hæc non õne bonum est bonum, aut non omnis homo est bonus. Paret etiam fieri nõ posse quod vero sit contraria vera, aut opinio aut oratio vlla. Nam contraria sunt circa opposita ut idem vere opinetur atq; enunciet. Fieri enim non potest ut eidem contraria simul insunt.

Secundi Perihermenias Aristotelis libri interprete
Ioanne Argiropylo, sicut Et prioris.

Finis.

PRIORVM ANNALECTICORVM
 seu resolutiuorum Aristotelis Ioanne Argi
 lopylo Bizantio interprete
 liber primus.

De propositione, termino, & Syllogismo. Cap. 1.

Primo dicere oportet circa quid & cuiusnā sit
 haec praesens consideratio. Atq; est circa demonstrati-
 onē, & est scientia demonstrandi. Deinde defi-
 nire quid sit propositio, quid terminus, quid ratio-
 cinatio: & quēnā sit perfecta, & quā imperfecta.
 Postea vero quid sit in toto aut esse aut non esse
 & quid intelligimus cum de cōni vel nullo quippiā dicimus pra-
 dicari. Est itaq; propositio, oratio affirmatiua vel negatiua de
 quopiā alicuius. Haec autē oratio aut vniuersalis est, aut parti-
 cularis, aut indefinita. Atq; vniuersalem dico cum quippiam
 omni vel nulli cuiquam competere dicitur. Particularem au-
 tem cum alicui inesse, vel cuiquam non competere, aut nō omni
 inesse asseritur. Indefinitam, cum competere aut non compe-
 tere sine vniuersali aut particulari dicitur signo: quale est con-
 trariorum vnam scientiam esse: aut voluptatē non esse bonū.
 A differēdi autē propositione demonstratiua propositio differt:
 nam haec quidē demonstratiua, partis alterius est acceptio cōtra-
 dictionis: qui nanq; demonstrat nō interrogat sed sumit. Differēdi
 vero propositio, interrogatio est cōtradictionis: atq; nihil vtiq; re-
 fert ad vtriusq; ratiocinationē conficiendā. Nā & hisce qui de

monstrat et is etiã qui interrogat sũpto quippiã inesse aut nõ inesse
 se cuiusdam ratiocinatur. Quare ratiocinandi quidem propositio
 simpliciter est affirmatio de quopiam alicuius aut negatio quẽ
 admodum diximus. Demonstrandi autem si vera & per pri-
 mas sumpta sit suppositiones. At differendi propositio interrogã
 ti quidem contradictionis est interrogatio. Ratiocinanti vero
 eius est acceptio quod verissimile, probabileq; esse videtur: ut
 est in topicis dictum. Quid igitur sit propositio & quonam dif-
 ferat ratiocinandi & demonstrandi differendiq; propositio di-
 ligentius quidem exactiusq; posterius explicabitur: nunc vero
 pro vsu presenti satis est a nobis determinatum. Terminum au-
 tem eum appello in quem resoluitur propositio: ut predicatum
 & id de quo predicatur ipso esse aut non esse addito vel diuiso.
 Ratiocinatio est oratio in qua quibusdam positis aliud quippiã
 ab his que posita sunt, cum hæc ipsa sint, necessario euenit. Atq;
 per illud cum hæc ipsa sint, ob hæc euenire dico: per hoc autem in-
 telligo nullo foris insuper esse termino, ut necessarium fiat. Per-
 fectam igitur eam ratiocinationem appello que nullius indiget
 rei, præter ea que sũpta sunt, ut id ipsum necessario videatur.
 Imperfectam autem eam, que unius vel plurium indiget: que
 necessaria quidem sunt per terminos ipsos subiectos: non tamen
 sunt sumpta per propositiones. In toto autem quopiam esse & de
 omni quopiam quippiam predicari idem significat. Atq; tum de
 omni dicimus quippiam predicari, cum nihil potest subiecti su-
 mi, de quo alterum non dicetur. Idem intelligendum est & cum
 de nullo dicimus quippiam predicari.

Quoniam autem omnis propositio sit essendi aut necesse-
 rio essendi aut contingenter essendi. Et in una-
 quaque appellatione, alie sint affirmatiue alie
 negatiue. Atque horum rursus alie sint uni-
 uersales alie particulares alie indefinite. Vniuersalem qui-
 dem negatiuam propositionem essendi, necesse est vniuersaliter
 terminis ipsis conuerti. Velut: si nulla voluptas est bonum nul-
 lum etiam bonum erit voluptas. Prædicatiuam affirmatiuam
 autem conuerti quidem necesse est, non tamẽ vniuersaliter sed
 in parte: ut si omnis voluptas est bonum, et bonum aliquod erit
 voluptas. At particularium affirmatiuam quidem in parte
 conuerti necesse est: nam si aliqua voluptas est bonum, et
 bonum erit voluptas. Prædicatiuam negatiuam autem non necesse
 est eodem modo conuerti: non enim si homo non omni competit,
 animal et animal non omni homini cõpetit. Sit itaq; vniuer-
 salis negatiua propositio. A. B. Si igitur. A. nulli competit eorũ
 que sunt. B. et B. profecto nulli competit eorum que sunt. A.
 nam si alicui competit atq; sit illud. C. non erit illud profecto ve-
 rum. A. nulli competere; nam. C. aliquid est eorum que sunt. B.
 ut luce clarius extat. Si autem, A. competit omni. B. et B. ni-
 mirum alicui competit. A. Nam si nulli competit: et A. profec-
 to nulli copetet. B. Atq; omni supposebatur competere. Similis cõ-
 uersio fiet: et si particularis affirmatiua sit propositio: nam si:
 A. competit alicui. B. et B. necesse est cuiusdam competat. A.
 Nam si nulli competat: et A. profecto nulli cõpetet. B. sed ali-
 cui supposebatur competere. Si autem. A. omni nõ competit. B.

LIBER PRIMVS.

non necesse est. B. non omni competere. A. ut sit, B. quidem animal. A. vero sit homo. Homo nanque non omni competit animali ut animal homini competit omni.

De conuersione propositionum de modo. Cap. 3.

ITa res sese habebit & in propositionibus necessarius. Nam uniuersalis quidem priuatiua uniuersaliter: affirmationum autem utraque particulariter sane conuertitur. Etenim si necesse est. A. nulli competere. B. necesse est & B. nulli competere. A. Nam si contingit ut alicui competat: continget etiam ut. A. competat alicui. B. Sin vero. A. necessario vel omni vel alicui competat. B. & B. necesse est cuiquam competere A. Nam si non necessario competat cuiquam: nec. A. profecto cuiquam. b. necessario competet. Particularis autem negatiua non conuertitur ob eam causam quam antea diximus. At in contingentibus cum multipliciter dicatur contingere, necessarium eum, & non necessarium, & possibile, contingere dicimus. Affirmatiua quidem in uniuersis similiter conuertentur Nam si. A. vel omni contingit vel alicui competere. B. & B. profecto alicui contingit competere. A. Quod si nulli, & A. contingit nulli competere. B. Hoc enim antea demonstrauimus. Negatiue vero non eodem modo sese habebunt: sed in hisce quae contingere dicimus ex eo quia necessario non competunt: aut non necessario competunt perinde sese habebunt ac prius: ueluti si quis praedixit contingit membrum equum non esse: aut album tunica nulli in esse. Horum enim alterum necessario non competit: alterum non necessario inest:

inest: atq̄³ propositio similiter sane conuertitur: nam si contingit equum nulli competere homini, & hominem contingit nulli cōpetere equo. Et si album contingit nulli competere tunica, et tunicam contingit nulli competere albo. Quod si alicui necessario cōpetit: & album alicui tunica necessario competet. Hoc enim ante demonstrauimus. Similiter sese habet & negatiua particularis. In his autem quae ex eo dicuntur contingere quia plerumq̄ sunt ac aptitudinem habent: quo quidem pacto contingens consueuimus definire: non similiter in conuersione sese habebunt negatiua: sed uniuersalis quidem negatiua propositio non conuertitur: particularis autem conuertetur. Atque hoc insequentibus patebit cum de ipso contingente dicemus.

Nunc hoc tantam insuper pateat nobis, has propositiones contingit nulli aut cuidam non competere, affirmatiuam habere figuram. Contingit enim perinde disponitur atque ipsum est. Est autem ipsum in quibus insuper praedicatur affirmationē semper omninoque facit: ut est non bonum, est non album: aut simpliciter est non hoc. Ostendetur autem & hoc ipsum per ea quae deinceps dicentur. In conuersionibus autem perinde sese habebunt ut caeterae.

De prima ratiocinationis figura.

CAPVT. 4.

Isce determinatis dicendum iam esse uidetur per quae, & quando, aut quomodo, omnis ratiocinatio fiat: postea uero de demonstratione dicemus: nā prius de ratiocinatione quā de demonstratiōe dicē

LIBER PRIMVS.

dicendum esse videtur: quippe cum uniuersale magis sit ratiocinatio: demonstratio namque ratiocinatio quaedam est: at non omnis ratiocinatio demonstratio est. Cum igitur tres termini sic inter se habent: ut ultimus quidem in toto sit medio, medius autem in toto primo sit aut non sit: necesse est tunc extremorum ratiocinationem esse perfectam. Atque medium quidem id dico quod in alio est: et in quo aliud est. Hoc et ipsa sane positione medium fit. Extrema autem ea quorum alterum est in alio: alterum in quo aliud est. Nam si. A. de omni. B. et B. de omni. C. dicitur: necesse est. A. de omni. C. predicari. Dictum est. n. prius quomodo predicari de omni dicitur. Pari quoque ratione si. A. quidem de nullo. B. dicitur. B. vero de omni. C. predicatur. A. profecto nulli competet. C. Verum si primum quidem ipsi medio competat omni: medium autem nulli extremo in sit: ratiocinatio extremorum profecto non erit: nullum enim cum haec sint efficitur necessarium. Et enim sit ut primum omni competat extremo ac nulli: quare neque particulare neque uniuersale necessarium fit: cum vero nullum eueniat necessarium: nulla per haec erit ratiocinatio sane. Atque termini quidem essendi sint hi animal homo equus: non essendi sumatur animal homo lapis. At neque tum erit utique ratiocinatio cum neque primum ipsi medio: neque medium competit ulli. Termini essendi Scientia Linea Medicina. Non essendi scientialiter unitas sumatur. Patet igitur si uniuersales sumantur haec in figura termini quando erit ratiocinatio: et quando non erit. Et item si ratiocinatio est: necessario terminos ita sese habere quemadmodum diximus. Et si termini ita sese habent uti diximus: conuenit ratiocinationem constare. At si terminorum

alter

alter sit uniuersalis, alter particularis ad alterum: quādo uniuersale quidem versus maius extremum collocatur aut ~~positum~~ ~~negatiuum~~ aut ~~positum~~ affirmatiuum: particulare autem versus extremum ponitur minus, necesse est tunc rationem esse perfectā. Quādo uero uniuersale versus extremum ponitur minus, aut aliter termini quam diximus disponuntur: fieri non potest ut ratiocinatio constet. Atq̄ maius extremum id uocito in quo medium ipsum est. Minus autem id quod sub medio collocatur. Nam. A. quidem omni. B. competit. B. autem insit alicui. C. Si igitur id est de quolibet predicari quod in principio diximus: necesse est. A. cuiusquam competere. C. Rursus si. A. quidem nulli. B. competit. B. uero cuiusquam insit, C. necesse est. A. cuiusquam. C. non inesse. Nam definitum est etiam quomodo de nullo dicimus quippiam predicari. Quare ratiocinatio erit perfecta. Idem eueniet semper et si indefinitum. B. C. sumatur, sit modo ~~positum~~ affirmatiuum: nam eadem erit ratiocinatio semper, siue indefinitum siue particulare sumatur. Sed si versus extremū minus, uniuersale positum fuerit ~~positum~~ affirmatiuum uel ~~positum~~ negatiuum: ratiocinatio profecto non erit, siue affirmatiuum siue negatiuum ipsum particulare, aut indefinitum sumatur ueluti si A. quidem, cuiusquam insit aut nō insit. B. Ipsum autem. B. competit omni. C. Termini essendi, Bonū, Habitus, atq̄ prudentia. Nō essendi, Bonū, Habitus, in scientia q̄ sumantur. Rursus si B. quidē nulli. C. cōpetat, A. uero cuiusquam insit aut nō insit aut nō omni competit. B. Nulla prorsus hoc etiam pacto ratiocinatio erit. Termini essendi, albū, equus, ~~cygnus~~: non essendi, albū, equus

affirma

Cygnus

LIBER PRIMVS.

corumque sumantur. Idem sint Termini & si idem. a. b. indefini-
 tum sumatur. Atqui neque cum id quidem intervallum quod est ver-
 sus maius extremum uniuersale est. aut ~~privatum~~ negatiuum aut
~~privatum~~ affirmatiuum: id autem quod est versus minus extre-
 mum ~~privatum~~ negatiuum est particulare aut indefinitum ratio-
 cinatio sane non constabit. Sicut si. A. quidem omni competat. B.
 ipsum autem. B. cuius non insit aut non competat. C. cui namque me-
 dium cuius non inest: ei nimirum & omni & nulli competet
 primum. Subijciantur enim hi Termini animal homo album.
 Deinde sumantur alba de quibus homo non predicatur, nix in-
 quam & olor. Animal igitur de altero quidem dicitur omni
 de altero vero nullo predicatur ut patet: quare ratio cinatio sa-
 ne non erit. rursus a quidem nulli. B. competat. B. vero cuius non
 insit. C. atque termini sint inanimatum homo ac album: deinde
 sumantur alba de quibus homo non predicatur nix atque olor. In-
 animatum igitur de altero quidem dicitur omni: de altero ve-
 ro nullo predicatur ut patet. Præterea cum hoc indefinitum sit.
 B. inquam cuius non inesse: verumque sit & si nulli compe-
 tat & si non omni insit: ~~et~~ quod alicui non competit: sumptis
 eiusmodi terminis. ut. B. nulli competat. C. ratio cinatio sane
 non sit. Hoc enim antea dictum est. Patet igitur si ita sese habeant
 termini non fieri ratio cinationem: nam si esset & in ijs esset profe-
 ctus. Similiter demonstrabitur & si uniuersale ~~privatum~~ ne-
 gatiuum ponatur. At vero nullo pacto etiam ratio cinatio fis-
 erit: si utraque intervalla particularia aut ~~privatum~~ affirma-
 tiua aut ~~privatum~~ negatiua: aut alterum ~~privatum~~ affir-
 matiuum alterum ~~privatum~~ negatiuum: aut alterum indefinitum al-

terum definitum: aut utraq; indefinita fuerint sumpta, termini autē communes omnium essendi quidē animal album equus. Non essendi autem animal album lapisq; sumantur. Patet igitur ex hisce quae diximus: si in hac figura particularis sit ratiocinatio, ita necessario dispositos esse terminos ut diximus. Et si in sese habeant termini necessario fieri ratiocinationem: nam si aliter sese habeant nullo pacto fit ratiocinatio. Patet etiā uniuersas ratiocinationes huiusce figurae perfectas esse. Omnes enim per ea quae in initio sunt sumpta perficiuntur. Per spicuum insuper est omnia quae proponuntur: per hanc ostendi figuram: quippe cum \forall omni, \forall nulli \forall alicui atq; non omne quippiam competere per hanc ut patuit ostendatur: appello autē talem figuram primam.

De secunda ratiocinationis figura. Cap. 5.

Um aut idē alteri quidē omni alteri vero nulli vel utriq; omni vel nulli cōpetit: talē quidem figurā appello secundā. Atq; mediū quidē in ipsa dico quod de utrisq; dicitur. Extrema autē ea de quibus hoc predicatur. Maius itē extremū id nūcupo quod prope medium collocatur. Minus aut id quod remotius a medio ponitur. Atq; ipsum mediū extra quidē extrema ponitur. Est tamē primū positione. Atq; perfecta quidē ratiocinatio nō erit hac in figura, erit tamē potētia: terminis tā uniuersalibus quā non uniuersalibus sumptis. Si igitur uniuersales sint termini atque mediū ipsum alteri quidē omni alteri autē nulli cōpetat: erit ratiocinatio sane, siue versus maius siue minus extremū positū fuerit *primatiuum* negatiuum: alio autem modo fore non potest. Nam. L. de nullo quidē. M. de omni vero. N. predicetur. Cū igitur negatiuum

LIBER PRIMVS.

simpliciter conuertatur. *M.* ipsum profecto nulli competet. *L.*
At. L. omni. N. inesse supposebatur. Quare. *M.* nulli profecto cō-
 petet. *N.* hoc enim prius est demonstratum. Rursus si. *L. om-*
ni quidem competat. *M.* nulli autem insit. *N.* ipsum etiam. *M.*
 nulli profecto competet. *N.* Nā si. *L. nulli* competit. *N.* & *N.*
 etiam nulli cōpetet. *L. At. L. omni. M. inesse* supposebatur.
 Quare. *N.* nulli competit. *M.* Rursus enim prima figura est
 facta. Sed cum ~~privatiuum~~ negatiuum simpliciter cōuertatur,
M. etiam nulli competit. *N.* Quare erit eadē ratiocinatio sane
 Licet etiam hos modos ostendere deducendo ad id quod fieri mi-
 nime potest. Patet igitur cum ita sese habent termini fieri, quidē
 ratiocinationem: sed nō perfectam, nō enim solum ex hisce qua-
 initio sumpta sunt: sed ex alijs etiam ipsum efficitur necessariū
 ut luce clarius extat. At si ipsum. *L. de quolibet. M. atque. N.*
 prædicatur: ratiocinatio sane nō erit. Termini essendi, substantia,
 animal, homo, nō, essendi, substantia, animal, numerus q̄ sum-
 tur: atque substantia in medio collocatur. Neque enim ratiocina-
 cio porro constabit: si, *L. de nullo. M. & de nullo. N.* prædicatur
 termini essendi linea animal homo: non essendi linea animal la-
 pis q̄ sumantur: atq̄ linea medium occupet locum. Patet igitur si
 in hac figura sit ex vniuersalibus terminis ratiocinatio, necessa-
 rium esse sic sese habere terminos ut in principio diximus: nam
 si alio disponantur pacto non efficitur ut patuit necessaria cōclu-
 sio. Sin vero medium ipsum ad alterum extremorum sumatur
 vniuersaliter, cum versus quidē maius extremum ipsum col-
 locatur vniuersale aut negatiuum aut affirmatiuum: versus
 autem minus particulare atq̄ opposito modo sumitur, necesse est

tunc ratiocinationem negatiuam particularemq̄ stare. Dico au-
 tem opposito modo hoc pacto ut si vniuersale sit negatiuū, par-
 ticulare sumatur affirmatiuum: Et si affirmatiuū sit illud, par-
 ticulare negatiuum sumatur, nam si. L. nulli quidem. M. ali-
 cui vero competat. N. necesse est ipsum. M. non omni compete-
 re. N. Nā cum negatiuum ut diximus conuertatur. M. sane
 nulli competet. L. at ipsum. L. cuiquam. N. inesse supponebatur:
 quare. M. nō omni competet. N. Fit. n. ratiocinatio per figurā
 primam ut patet. Rursum si. L. omni quidem. M. insit: alicui
 quidem non competat. N. necesse est. M. cuiquam. N. non inesse:
 nam si omni competat, et. L. predicabitur de omni. M. necesse
 est. L. ipsum omni competere. N. At alicui non inesse suppone-
 batur. At si. L. omni quidem. N. competat: non omni autem in-
 sit. M. nō erit ratiocinatio sane. Atq̄ termini quidem essendi an-
 mal, substantia, coruus: nō essendi vero, animal, album, coruusq̄
 q̄ sumantur. Nec item, si. L. de nullo quidem. N. de aliquo ve-
 ro. M. predicetur. Termini essendi, animal, substantia, lapis: 1. f. Ver
 non essendi, animal, substantia, scientiaq̄ sumantur. Lapis: Cū igitur
 vniuersale ac particulare opposito sumuntur modo: dictum est
 quando erit ratiocinatio, et quando non erit ratiocinatio. Cum
 autē propositiones qualitatis eiusdē, aut negatiue ambæ aut affir-
 matiue sumuntur: nullo pacto ratiocinatio fieri potest. Si enī
 primo negatiue ambæ: atq̄ vniuersale versus extremum
 maius ponatur, seu. L. nulli quidem. M. competat: alicui vero
 nō insit. N. Fit igitur ut. M. omni atq̄ nulli cōpetat. N. Termi-
 ni non essendi, nigrū, nix, animal sumantur. Termini autem
 essendi, sumi non possunt si. L. cuiquam quidem insit: cuiquam ue-
 ro

LIBER PRIMVS:

ro nō competat. N. nam si. M. quidē omni competat. N. ipsum
autē. L. nulli cōpetat. M. ipsum. L. profecto nulli competet. N.
At alicui inesse supponebatur. Hoc igitur pacto fieri nequit
ut termini essendi sumātur: sed ex ~~est~~ est ostendēdum: nō
cum verum sit. L. cui piā non competere. N. si nulli etiam insit.
atq; cum nulli competit, ratiocinatio fieri nequeat ut antea pa-
tuit: per spicuum est neq; nunc ratiocinationē constare posse. Rur-
sus sint ambæ propositiones affirmatiuæ, et uniuersale similiter
collocetur: veluti. L. omni quidem. M. alicui vero competat.
N. fit igitur ut. M. et omni, et nulli competat. N. atq; termi-
ni non essendi album olor lapisq; sint. Essendi vero sumi nō pos-
sunt ob eandem causam sane quam paulo antediximus. At si
uniuersale versus extremum minus ponatur: et q; L. nulli qui-
dem, N. nō omni autem insit, M. fit ut ipsum. M. et omni, et
nulli competat. N. termini essendi album animal coruus: nō es-
sendi album lapis coruusq; sumantur. Sin vero ambæ proposi-
tiones affirmatiuæ sumantur: fit sane similiter: ut ipsum. M. et
omni et nulli competat. N. termini nō essendi. Album animal
nix: essendi album animal olorq; sumatur. Patet igitur nullo pa-
cto fieri ratiocinationem si propositiones sint uniformes atq; al-
tera uniuersalis altera particularis sumatur. At neq; si cui pi-
am utrique medium: competat, aut alteri insit alteri non
insit: aut utrique non omni aut indefinite, vel insit, vel
non insit ratiocinatio, inquam constabit. Termini com-
munes omnium essendi quidem album animal homo: non essen-
di autem album animal inanimatūq; sumūtur. Patet igitur ex
hijsce quæ dicta sunt ratiocinationē necessario fieri: si termini sic
se ha-

Definito.

competat.

se ha-

se habeant quæadmodū diximus & si ratiocinatio sit: ita termi-
nos inter sese dispositos esse quemadmodū eos nos collocauimus.
Per spicuum etiam est omnes ratiocinationes, quæ hac in figura ...
conficiuntur imperfectas esse: uniuerse namq̄ sumptis quibusdā
perficiuntur quæ quidem aut in terminis ipsis necessario insunt
aut ut suppositiones ponuntur veluti cum demonstrauimus de
ducendo ad id quod fieri nequit. Patei insuper nullā prorsus hac
in figura fieri ratiocinationem affirmatiuam: sed omnes tam
uniuersales quam particulares extrui negatiuas.

De tertia ratiocinationis figura. Cap. 6.

T si eidem alterū omni alterum nulli aut utrumq̄
vel nulli vel omni competat: figurā quidem talem
tertiam nuncupo. Medium autem in ipsa id dico de
quo utraq̄ predicatur. Extrema uero ea quæ pre-
dicatur. Atq̄ minus extremū id uocito quod à medio longius dis-
tat. Minus autē id quod est eidē magis propinquū. Ipsum uero
medium extra quidē extrema ponitur: posuione tamen est ul-
timum. Atqui perfectā quidē neq̄ hac in figura fit ratiocinatio
erit tamen potentia terminis tam uniuersalibus quam nō uni-
uersalibus ad medium sumptis. Terminis igitur uniuersaliter
sumptis cum: R, atq̄ S, omni. T, competunt: necessario tum ip-
sum. R, alicui cōpetet. S, nā cum, conuertatur, affirmatiuū. T,
Cuiuspiā cōpetet. S, nā cum, R, quidē omne. T, insit: ipsum au-
tē, T, cuiuspiā cōpetat. S, necesse est ipsum. R, alicui cōpetere. S, si e-
enī ut patet ratiocinatio per primā figurā: licet et demonstratio-
nem

Alias qua-

LIBER PRIMVS:

nem eiusdem facere, ducendo ad id quod fieri nequit. Insuper de
 signatione hoc pacto: nam cum utrumq̄ omni competat. T.
 si quippiam sumatur ipsorū. T. seu. P. huic profecto, ¶ R. ¶
 S. competent: quare ipsum. R. cuiusdam competet. S. Rursus si
 R. quidem nulli. T. competat: S. autem omni eidem insit: erit ne
 cessario ratiocinatio: qua. R. non omni. S. cōpetere concluditur:
 idem nanq̄ demonstrationis erit utiq̄ modus: si. S. T. proposi
 tio conuertatur. De ducendo etiam ad id quod fieri non potest
 hic demonstrabitur modus: perinde ut ¶ precedens est demons
 tratus. At si. S. quidem nulli. T. competit. R. autem omni eidē
 insit: non erit ratiocinatio sane. Termini essendi, animal, equus,
 homo: non essendi, animal, inanimatum, homoq̄ sumantur.
 Neq̄ cum utrūq̄ denullo. T. predicatur, ratiocinatio fiet. Ter
 mini essendi, animal, equus, inanimatū: nō essendi, homo, equus,
 in animatum, sumantur: atq̄ inanimatum in medio collocetur.
 Patec igitur hac etiam in figura si uniuersales sumantur termi
 ni quando erit ratiocinatio, ¶ quando nō erit. Nam cum utri
 q̄ termini affirmatiui ponuntur: erit ratiocinatio sane: atq̄ ex
 tremum extremo cuiusdam competere concludetur. Sed cum ut
 ter q̄ terminorum sumitur negatiuus, non erit. cum alter tamen
 est negatiuus alter affirmatiuus, si maior quidē sit negatiuus, mi
 nor vero affirmatiuus, erit utiq̄ ratiocinatio: atq̄ extremum
 extremo non omni competere concludetur. Si vero contra ponā
 tur, non erit: ut demonstrauimus. At vero si alter sit uniuersa
 lis ad medium, alter particularis: si uterq̄ quidē affirmatiuus su
 matur, necesse est ratiocinationem fieri: siue maior sit siue minor
 uniuersalis. nam si. S. quidem omni T. competat, R. autem
cuiusdam

cuius in se eadem necesse est ipsum. R, competere cuius. S. cum enim affirmatiuum ut diximus conuertatur: ipsum, T. sane cuius competet. R, quare cum. S, quidem omni. T, competat: ipsum autem. T, cuius in se. R, ipsum. S. profecto cuius competet. R, quare et ipsum. R, cuius competet. S: Licet etiam demonstrare ratiocinationem eandem deducendo ad impossibile, uti precedentes ratiocinationes demonstrabantur. Insuper designatione: perinde atque antea fecimus. Rursum si. S, quidem cuius in se. T, ipsum autem, R, omni eidem competat: necesse est. R, cuius competere, S. erit enim idem demonstrationis profecto modus. Licet etiam demonstratione huiusce facere modi deducendo ad id quod fieri nequit perinde atque precedentes ratiocinationes demonstrabantur. Et item designatione, perinde atque antea fecimus. At si alter affirmatiuus sumatur et sit affirmatiuus ipse uniuersalis: cum minor quidem affirmatiuus est erit ratiocinatio sane. nam si, S, quidem omni competat, T, ipsum autem. R, cuius non sit eidem: necesse est ipsum, R, non omni competere. S, nam si omni competet. et S, omni competet. T, ipsum etiam, R, profecto omni competet. T, At cuius non inesse supposebatur. Ostenditur autem et preter deductionem: si quippiam ipsorum. T, sumatur cui non competit ipsum. R. Sed cum maior terminus est affirmatiuus minor vero particularis negatiuus, non erit ratiocinatio sane. uelut si, R, quidem omni competat, T, ipsum autem. S, cuius non sit eidem: termini essendi sint animatum homo ac animal. Non essendi vero sumi non possunt: si, S, cuius in se. T, cuius autem non: nam si, R, quidem nulli competat, S, ipsum au

LIBER PRIMVS.

tem. S. cuius in sit, T, ipsum profecto. R, cuius in non compe-
 tet, T: at omni in esse supponebatur. Præterea si, R, quidem om-
 ni, T, competit: ipsum autē, S. cuius in est eadem: ipsum, R, profe-
 cto cuius in competit, S: at nulli in esse supponebatur. Sed agen-
 dum est ut antea fecimus: nam cum sit ~~infinite~~ cuius in non
 in esse: ~~id~~ id quod nulli competit vere dicere liceat cuius in non
 in esse. Si vero nulli in sit ratiocinatio non consistat ut antea pa-
 tuit. At si terminorum uniuersalis quidem sit negatiuus parti-
 cularis vero affirmatiuus: cum maior quidē est negatiuus mi-
 nor vero affirmatiuus, erit ratiocinatio sane: nam si, R, quidē
 nulli, T, competit. S, autē cuius in sit eidem: ipsum, R, pro-
 fecto cuius in non competit. S, erit enim rursus prima figura,
 S, T, propositione conuersa. Sed cum minor est negatiuus nō est
 ratiocinatio sane. Termini essendi animal, coruus, album. Non
 essendi animal scientia ac album sumatur, atq; album medium
 fit utrorumq;. Nec etiam cum uterq; ponitur negatiuus: atq; al-
 ter est uniuersalis alter particularis. Termini cū minor est uni-
 uersalis ad medium non essendi quidem animal scientia album.
 Essendi vero animal coruus album que sumatur. Sed cum ma-
 ior est uniuersalis minor vero particularis: nō essendi quidem
 coruus nix albumq; sumatur. Essendi vero sumi non possunt: si
 S: cuius in sit. T, cuius in non sit. Nam si, R, quidem om-
 ni competit, S: ipsum autem, S, cuius in sit, T: ipsum, R: pro-
 fecto cuius in competit, T: at nulli in esse supponebatur, sed ex
 infinito demonstrandum est. At vero neque si uterque cuius in
 in sit ipsi, medio aut non in sit: aut alter cuius in alter non omni
 competit aut indefinite ratiocinatio ullo pacto efficietur. Ter-
 mini

infinite

mini

mini, communes omnium animal homo album. Non essendi autem animal in animatum albumque sumatur. Patet igitur & hac in figura quando erit ratiocinatio & quando non erit, & si ita sese habeant termini quemadmodum diximus ratiocinatione fieri necessario, et si ratiocinatio sit terminos necessario ita esse dispositos. Patet etiam & huiusce figure ratiocinationes omnes imperfectas esse: nam uniuersa assumptis quibusdam perficiuntur, Et insuper fieri non posse quo per hanc figuram uniuersalis unquam aut affirmatiua aut negatiua conclusio inferatur.

De tribus figuris et indirectis syllogismis adinuicem. Cap. 7.

His etiam que dicta sunt patet omnibus in figuris cum non fit ratiocinatio: affirmatiuis, aut negatiuis utrisque terminis aut etiam particularibus sumptis nullum penitus fieri necessarium. Sumpto uero affirmatiuo ac negatiuo si negatiuus sumatur uniuersalis extremi minoris ad maiorem ratiocinationem fieri semper, uelut si A, quidem omni. B, aut cuiquam insit. B, uero nulli competat. C. Nam si conuertantur propositiones necesse est ipsum C, cuiquam. A, non inesse. Patet etiam indefinitam propositionem eandem omnibus figuris ratiocinationem efficere positam loco particularis affirmatiue. Patet insuper ratiocinationes imperfectas omnes per figuram perfici primam: uniuersa enim aut recta demonstratione aut deductione ad id quod fieri nequit perficiuntur. At utroque modo prima fit plane figura. Nam si recta perficiuntur demonstratione uniuersa perficiuntur, conuersio vero figuram primam efficiebat: si uero demonstratur de deductione

scilicet

si in dicitur
figuris semper
conuersione
sunt in

+ conuersione

LIBER PRIMVS.

ad id quod fieri nequit falso posito ratiocinatio fit per primam
 figuram velut ~~ultima~~ in figura. Si. *A*, & *B*. omni compe-
 tant. *C*. ipsum, *A*. cuiusquam competit, *B*. nam si. *A*. nulli compe-
 tet, *B*: ipsum autem, *B*. omni. *C*. inest. *A* nulli comopetet. *C*. At
 omni inesse suponebatur: idem, & in ceteris fiet. At vero li-
 cet uniuersas ratiocinationes: ad uniuersales primæ figuræ
 ratiocinationes reducere. patet enim per illas secundæ ratioci-
 nationis figuræ perfici: quamquam non similiter omnes perfi-
 ciuntur: sed uniuersalis quidem negatiua uniuersaliter conuer-
 sa: utraque vero particularium deductione ad id quod fieri ne-
 quit. At particulares ratiocinationes primæ figuræ et per sequi-
 dem ipsas perficiuntur. Licet autem ipsas & per secundam figu-
 ram ostendere deducendo ad id quod fieri nequit, veluti si. *A*
 quidem omni. *B*, competit, *B*. vero cuiusquam inest. *C*. ipsum. *A*,
 sane cuiusquam competit. *C*, nam si nulli competit & inest cuiuslibet
B, ipsum profecto, *B*. nulli competit. *C*. Hoc enim fit per secundam
 figuram. Similis erit demonstratio ratiocinatione etiam negati-
 ua, nam si. *A*, quidem nulli. *B*, competit. *B*, vero cuiusquam in-
 sit, *C*. ipsum. *A*, profecto cuiusquam non competit. *C*, nam si ipsi qui-
 dem competit omni, nulli autem inest, *B*. ipsum, *B*. profecto nulli
 competit. *C*. at hoc erat media sane figura. Quæ cum ita sint cum
 uniuersæ quidem ratiocinationes figuræ mediæ ad uniuersales
 ratiocinationes figuræ primæ reducuntur, particulares vero ip-
 sius primæ figuræ ad ratiocinationes figuræ mediæ reducuntur.
 Patet particulares quoque primæ figuræ ratiocinationes ad uni-
 uersales eiusdem figuræ ratiocinationes reduci. Figuræ vero ter-
 tiæ ratiocinationes si uniuersales quidem sint termini per uni-
 uersales

uersales continuo ratiocinationes prima figura perficiuntur, sin
 vero particulares sumantur per ratiocinationes ad illas iā sunt
 reducte. Quare & ratiocinationes particulares figura tertia, ^{† particular}
^{† figura: ista}
 ad easdem utiq; reducuntur. Patet igitur omnes ratiocinationes
 ad uniuersales ratiocinationes figura prima reduci: Ratioci-
 nationum igitur hæc quæ demonstrant esse atq; nō esse dicta sunt
 quomodo sese habent & per se ipsas quæ sunt ex eadem figura:
 & inter sese quæ sunt ex diuersis figuris.

De syllogismis ex necessario in tribus figuris. Cap. 8.

Voniam autem diuersum est inesse, & ex neces-
 sitate inesse, & contingere inesse: (multa enim insunt
 quidem, non ex necessitate tamen, alia vero neq;
 ex necessitate, neque insunt omnino, contingunt au-
 tem inesse,) Manifestum quod & syllogismus uniuscuiusq; ho-
 rū diuersus erit: & non similiter se habentibus terminis, sed hic
 quidem ex necessarijs, ille vero ex inexistentibus, ille autem ex
 contingentibus. In necessarijs quidem igitur ferme similiter se ha-
 bet & in his, quæ insunt: eodem enim modo positus terminis &
 in ijs quæ insunt, et in ijs quæ ex necessitate insunt vel nō insunt,
 erit & non erit syllogismus: præterquam quod different in eo,
 quod adiacet terminis ex necessitate inesse vel nō inesse: nanque
 & priuatiuum similiter conuertitur, & in toto esse & de omni
 similiter assignabimus: in alijs igitur eodem pacto ostēdetur per
 conuersionem, quod conclusio est necessaria: quemadmodum in
 eo, quod est inesse. In media autem figura quando fuerit uniuers-
 sale affirmatiuum, particulare vero priuatiuum, & rursum

LIBER PRIMVS.

in tertia, quando uniuersale quidem predicatiuum, particula
re uero priuatiuum non similiter erit demonstratio: sed necesse est
exponentes, cui alicui utrumq; non inest, de hoc facere syllogis-
mum: erit enim necessarium, & in his: si autem de exposito ne-
cessario est, & de illo quodam: nam hoc quod est expositum ipsū
quidem illud aliquid est: fit autem uterq; syllogismorum in pro-
pria figura.

De mixtis ex una necessaria, & altera absoluta
in prima figura. Caput. 9.

Contingit autem quandoq; & altera propositione
necessaria existente, necessarium fieri syllogismū,
ueruntamen non utralibet: sed que ad maius ex-
tremum: ut si a, quidem sumptum est, inesse ipsi
b, ex necessitate aut non inesse b, uero ipsi c, inesse solum: sic enim
sumptis propositionibus ex necessitate a, meriti ipsi c, aut non me-
rit. Quoniam enim omni b, ex necessitate inest aut non
inest, a: ipsum uero c, aliquid est eorūque sunt, b: manifestum
quod, & c, ipsi ex necessitate erit horum alterum. Si autem a, b,
quidem non est necessarium, b, c uero necessarium, non erit con-
clusio necessaria: nam si est: continget a, b, alicui inesse ex neces-
sitate, & per primam, & per tertiam figuram: sed hoc falsum.
Contingit enim b, tale esse, cui nulli accidit inesse, a. Præterea &
ex terminis palā, quod non erit conclusio necessaria: ut si a, qui-
dem sit motus, b, autem animal, in quo autem c, homo: namq;
homo animal ex necessitate est: uerum mouetur animal
non ex necessitate: neq; homo. similiter autem & si priuatiuum,
sit a, b, eadem enim demonstratio. In syllogismis uero qui in par-

te, si quod vniuersaliter quidem est necessarium, & conclusio erit necessaria: si autem quod in parte, non necessarium, neq; priuatiua, neq; prædicatiua, existente vniuersaliter propositione. Si autem primo vniuersaliter necessaria, & a, quidē omnib, in sit ex necessitate, b, vero alicui c, solum in sit: necesse vtiq; a, alicui c, inesse ex necessitate: nam c, sub b, est, b: vero omni a, inerat ex necessitate. Similiter autem & si priuatiuus sit syllogismus: eadem enim erit demonstratio si autē quod secundū partem est necessarium: non erit conclusio necessaria, nullum enim impossibile euenit, quē admodū neq; in vniuersaliter syllogismis. Similiter autem & in priuatiuis. Termini, motus, animal, album.

De mixtis ex vna necessaria & altera absoluta in secunda figura. Cap. 10.

In secunda autē figura si priuatiua quidē propositio est necessaria: & conclusio erit necessaria si vero prædicatiua, nō necessaria. Sit enī primū priuatiua necessaria, & a, nulli cōtingat b, ipsi vero c, solum in sit: quoniam itaq; conuertitur priuatiuū, & b, nulli a, contingit, a, vero omni inest c, quare nulli c, contingit b, namq; c, sub a, est. Similiter autē & si ad c, ponatur priuatiuū: nā si a, nulli c, cōtingit, et c, nulli a, cōtinget, a, vero omni inest b, quare nulli b, contingit c, sit enī prima figura rursus, nō igitur neq; b, ipsi c, cōuertitur enim similiter. Si autē prædicatiua propositio est necessaria, non erit conclusio necessaria: in sit enim a, omnib, ex necessitate, c, vero nulli in sit solum. conuerso itaque priuatiuo prima efficietur figura: ostensum est autem in prima, quod non necessaria existente priuatiua, quæ ad maius, neque conclusio est necessaria

LIBER PRIMVS.

saria: quare nec in his erit ex necessitate. Præterea si conclusio est
 necessaria, contingit c, alicui a, non in se ex necessitate. si enim b,
 nulli c, inest ex necessitate, neque c, nulli b, inest ex necessitate,
 ipsum vero b, alicui a necesse est inesse, si quidem $\&$ a, omni b,
 ex necessitate inerat: quare $\&$ c, necesse est alicui a, non in se,
 sed nihil prohibet a, huiusmodi accipere, cui omni, c, ipsum
 contingit inesse. Præterea $\&$ terminos exponentem monstrare li-
 ceret, quod conclusio non est simpliciter necessaria, sed his existi-
 bus necessarijs, ut sit a, animal, b homo, c, vero album, $\&$ pro-
 positiones similiter sint acceptæ. contingit enim animal nulli albo
 inesse, $\&$ homo utiq; nulli inest albo, sed non ex necessitate, con-
 tingit enim hominem fieri album, non tamē donec animal nulli
 insit albo. quare his quidem existentibus, necessaria erit conclu-
 sio, simpliciter autem non necessaria, similiter autem se habe-
 bit $\&$ in syllogismis in parte, quum enim priuatiua propositio
 $\&$ vniuersaliter fuerit et necessaria, $\&$ conclusio erit necessaria:
 quando autem prædicatiua $\&$ vniuersaliter fuerit $\&$ necessa-
 ria, priuatiua autem secundum partem, non necessaria non erit
 conclusio necessaria. sit enim primum priuatiua $\&$ vniuersali-
 ter necessaria, $\&$ a, nulli b, contingat inesse, alicui vero c, insit.
 Quoniam itaq; convertitur priuatiuum, $\&$ b, nulli a, cōtingat
 inesse, a vero alicui c, inest: quare ex necessitate b, alicui c, non
 inerat. R. urfus sit prædicatiua vniuersaliter $\&$ necessaria, $\&$
 ponatur ad b, prædicatiuum, si itaq; a, omni b, ex necessitate in-
 est, c, vero alicui non inest. quod itaque non inerat b, alicui c,
 manifestum sed non ex necessitate: ijdem nanque termini erūt
 ad demonstrationem, qui $\&$ in vniuersalibus syllogismis, sed
neq;

neq; si priuatiuum necessarium acceptum sit in parte, est conclusio necessaria, nam per eosdem terminos, demonstratio.

De mixtis ex altera necessaria & altera de inesse in
tertia figura. Cap. 11.

IN postrema autem figura, vniuersalibus quidem existētibus terminis ad medium, & ambæ propositiones predicatiuæ, si vterlibet necessarius existat, & cōclusio erit necessaria. si autem hoc quidem predicatiuum, illud vero priuatiuum sit, quando priuatiuum quidē fuerit necessarium, & conclusio erit necessaria. quando autem predicatiuum, non erit necessaria. sint enim primum ambæ predicatiuæ propositiones, & a, & b, omni, c, insint, necessariū vero sit a, c. quoniam igitur b, omni c, inest, & c, alicui b, inest: eo quod vniuersale secundū partem conuertitur, quare si omni, c, inest a, ex necessitate, & c, alicui b, necessariū est a, alicui b, inesse, nam b, sub c, est. fit igitur rursus prima figura. Consimiliter ostendetur, & si b, c, est necessariū, conuertitur enim c, cū aliquo a, quare si omni c, b, ex necessitate inest, & a, alicui b, inest ex necessitate. Rursum sit a, c, quidē priuatiuum, b, c, vero affirmatiuum, priuatiuum autē necessariū. Quoniā igitur cōuertitur affirmatiuum, erit c, alicui b, a, vero nulli c, ex necessitate, neq; b, alicui inest a, ex necessitate nā b, sub c, est. si autē sit predicatiuum necessarium, non erit conclusio necessaria. sit enim b, c, predicatiuum & necessarium, a, c, vero priuatiuum, & non necessarium, quoniā igitur conuertitur affirmatiuum, inest & c, alicui b, ex necessitate, quare si a, nulli c, c, vero alicui b, a, alicui b, non inest, sed nō ex necessitate ostensu est enim in prima figura, qd priuatiua

LIBER PRIMVS.

propositione non necessaria existente, neq; conclusio erit necessaria.
 Amplius per terminos planū fieri posset. Sit enim a bonū, b, ani-
 mal, c, vero equus, contingit igitur bonum nulli equo inesse, ani-
 mal autē necesse omni equo inesse, sed nō necesse aliquod animal
 non esse bonum, si quidē contingit omne bonū esse. Sin autem non
 hoc possibile, sed vigilare aut dormire terminū ponēdū. ōne namq;
 q; animal horum est susceptiuum. Si igitur termini uni-
 uersaliter ad mediū sint, dictum est, quando erit conclusio neces-
 saria. Si vero hic quidē uniuersaliter, ille autē in parte utriusq;
 predicatiuis existentibus, si uniuersale sit necessariū & conclu-
 sio erit necessaria. Demonstratio vero eadē, quæ & prius, cōuer-
 titur enim & predicatiuū in parte. Si itaq; necesse est b, omni c,
 inesse, a, vero sub c, est, necesse est b, alicui a, inesse, sed si b, alicui
 a, & a, alicui b, inesse necessarium, conuertitur enim, similiter &
 si a, c, sit necessarium uniuersaliter existens, nam b, sub c, est. Si
 vero quod in parte necessarium est, non erit conclusio necessaria,
 sit enim b, c, in parte & necessarium, a, vero omni c, in sit, nō ta-
 men ex necessitate, conuerso igitur b, c, prima efficitur figura, et
 uniuersalis quidē propositio non necessaria, quæ autem in parte
 necessaria, sed quum ita se habeant propositiones, nō erat conclu-
 sio necessaria, quare nec in his. Amplius & ex terminis manife-
 stū. sit enim a, quidem uigilatio, b, bipes, in quo autē c, animal.
 b, igitur alicui c, necesse est inesse, a, vero ōni c, contingit, & a, ip-
 sib, nō necessariū, nō enī necesse est aliquē bipedē dormire vel vi-
 gilare. Similiter aut et eosdem terminos ostēdetur et si a, c, sit in
 parte et necessariū. Si vero hic quidē terminorū sit predicatiuus
 ille autē priuatiuus, quando uniuersale priuatiuū sit & neces-
sariuus

sariū, & conclusio erit necessaria. si enim a, nulli c, ex necessitate contingit, b, vero alicui c, inest, necesse est a, alicui b, non inesse. quando autē affirmatiuū necessariū positum sit vniuersaliter existens, aut in parte, aut priuatiuum secundum partē, non erit conclusio necessaria, sed alia quidem eadē, quæ & in prioribus, dicemus. termini vero quando sit vniuersale prædicatiuū necessarium, vigilatio, animal, homo. medium homo quando autē in parte prædicatiuū sit necessariū, vigilatio, animal, album, necesse nanque est animal alicui albo inesse, vigilatio autem contingat nulli, & non necesse alicui animali non inesse vigationē. sed quando priuatiuum in parte existens, necessarium sit, bipes, motum. animal, medium. Planum itaque quod inexistenti syllogismus non est, nisi vtræq; sint propositiones inexistentes. sed necessarij, est, & quum altera solum sit necessaria. In vtrisq; vero & quum prædicatiui & quum priuatiui syllogismi sint, necesse alteram propositionem similem esse conclusioni. dico autem simile si inexisteret inexistentē. si autē necessaria, necessariā. quare et hoc manifestū, qd nō poterit eōclusio aut necessaria, aut inexisteret eē, nisi accipiatur necessaria, aut inexisteret propositio. De necessario itaq; quomodo sit, et quā habet ad existēs differētiā, dictū est quasi sufficienter.

De contingenti non necessario. Cap. 12.

De contingenti vero post hæc dicamus, quādo, & quomodo, et p quæ erit syllogismus. Dico autē cōtingere, et cōtingēs, quod quū nō sit necessariū, si tamē ponatur in esse, nihil erit propter hoc impossibile. nāq; necessariū

P ij equi

LIBER PRIMVS.

equiuoce contingere dicimus. Quòd autem hoc est cōtingens, manifestum est ex negationibus et affirmationibus oppositis nam non contingit inesse, et impossibile inesse, et necesse non in esse, aut eadem sunt, aut consequentia se inuicem quare et opposita his cōtingit esse, et non impossibile esse, et non necesse non esse, aut eadem sunt, aut consequentia se inuicem. de omni enim affirmatio aut negatio. erit igitur contingens non necessarium, et non necessarium contingens. Accidit autem omnes, quæ secundum cōtingens sunt propositiones, conuerti inter se. dico autem non affirmatiuas cum negatiuis, sed quæcunq; affirmatiuam habent figuram secundum oppositionem. ut contingere inesse, cum eo quod est contingere non inesse, et omni contingere cum eo quod est nulli cōtingere, et non omni et alicui, cum eo, quod est, alicui non. Eodem autem modo et in alijs. Quoniam enim quod est contingens non est necessarium, non necessarium vero possibile est non inesse. plannum quod si contingit a, inesse b, contingit et non inesse, et si omni contingit inesse, et omni contingit non inesse. Similiter autem, et in affirmationibus in parte, namq; eadem demonstratio. Verum tales propositiones affirmatiuæ sunt et non priuatiuæ, contingit enim ad similitudinem ipsius esse ordinatur, quemadmodum dictum est prius. Determinatis vero his, rursus dicamus, quod contingere secundum binos dicimus modos: uno quidem quod ut plurimum fit, et deficit necessarium, ut canescere hominem vel augeri aut minui: vel omnino quod aptum natum est esse: hoc enim non cōtinuum quidem habet necessariū: eo quod non semper est homo: existente tamen homine aut ex necessitate aut ut in pluribus est. Aliud autem indefinitum: quod et sic et

non sic possibile: ut ambulare animal, aut ambulante motum
 terra fieri, aut omnino quod a fortuna fit, nil enim magis sic ap-
 tum est natum, quam in contrarium. Conuertitur itaq; $\&$ secū-
 dum oppositas propositiones utrunq; contingentium: non tamē
 eodem modo: sed quod natum est esse ei, quod est, non ex neces-
 sitate inesse: sic enim contingit non canescere hominem: indefinitū
 autem ei, quod est, nihil magis sic, quam illo modo. scientia ve-
 ro ac syllogismus demonstratiuus de ipsis quidem infinitis non
 est, eo quod inordinatum est medium: de apte vero natis est: $\&$
 fere rationes $\&$ considerationes fiunt de sic contingentibus: de il-
 lis autem accidit quidem fieri syllogismum, non tamen consueue-
 runt queri. Hac igitur magis determinabuntur in sequentibus
 Sed nunc dicamus quando $\&$ quomodo et quis erit syllogismus
 ex contingentibus propōnibus. Quoniam autem contingere hoc
 huic inesse dupliciter est accipere: aut enim cui inest hoc, aut cui
 contingit ipsum inesse: a namq; contingere de quo b, horum alte-
 rum significat: aut de quo contingit dici: de quo autem b, a, conti-
 gere, aut omni b, possibile inesse a, nihil difert. manifestū igitur ^{aut de quo d}
 quod bifariā dici posset a, cōtingere, omni b, inesse. Primum igitur
 dicamus, si de quo c, contingit b, $\&$ de quo b, contingit a, quis erit
 $\&$ qualis syllogismus: sic enim $\&$ propositiones utraque sumuntur
 secundum contingere: quum vero de quo b, inest a, cōtingat.
 illa quidem inexistens, illa autem contingens. Quare ab ijs, quæ
 consimilis sunt figuræ incipiendum, quemadmodum $\&$ in alijs.

De syllogismis ex ambabus contingentibus in pri-
 ma figura. Cap. 13.

Quā

LIBER PRIMVS.

Vādo itaq; a, omni cōtingat b, et b, omni c, erit syllogismus perfectus: quod a, omni c, cōtingit inesse. Hoc autem manifestū ex definitione: contingere namq; omni inesse sic dicebamus. similiter autē ¶ si a, qui dem contingit nulli b, b, vero cōtingit omni c, quod a, contingit nulli c, nam de quo b, contingit a, non cōtingit, hoc erat nullū omittere contingentium, quæ sub b. Quū vero a, omni b, contingat: b, vero nulli contingat c: per sumptas quidem propositiones nullus fit syllogismus, conuersa autem b, c, secundū contingere idem erit, qui prius: nā quoniam contingit b, nulli c, inesse, contingit ¶ omni inesse. hoc autē dictum est prius. quare si b, quidē omni c, a vero omni b, rursus idem efficietur syllogismus. Consimiliter ¶ si ad utrasq; propositiones negatio ponatur cum eo, quod est contingere: dico autem ut si a, nulli contingit b, ¶ b, nulli c, per sumptas enim propositiones, nullus fit syllogismus: cōuersis vero rursus idem erit, qui prius. Manifestum est igitur, quod negatione posita ad minus extremū, vel ad utrasq; propositiones, aut non fit syllogismus, aut fit quidem, sed non perfectus: ex conuersione namq; concluditur necessarium. Si autem hæc quidē propositionum uniuersaliter accepta sit, illa vero in parte, uniuersali posita ad maius extremum, syllogismus erit perfectus: nā si a, omni contingit b, b, autem alicui c, a alicui c, contingit: hoc autem manifestum ex definitione eius, quod est de omni contingere. Rursus si a, contingit nulli b, b, autem alicui c, contingit inesse: necesse est a, contingere alicui c, non inesse: demonstratio autem eadem. Si vero propositio in parte priuatiua sumatur: uniuersalis autem affirmatiua: positione vero consimiliter

liter se habeant, ut *a*, quidem omni *b*, contingit, *b*, vero alicui *c*, contingit non inesse: per assumptas quidem propositiones non fit manifestus syllogismus. Verum si eam, quae in parte est, conuerterimus, et ponamus *b*, alicui *c*, contingere inesse, eadem erit conclusio: quae et prius, quemadmodum in ijs, quae a principio. Quod si quae ad maius extremum in parte sumatur, quae vero ad minus uniuersaliter: siue utraque affirmatiua sumantur, siue priuatiua, siue non consimilis figura, siue utraque indefinitae, aut secundum partem, nullo modo erit syllogismus: nihil enim prohibet *b*, transcendere *a*, et non predicari de a quis: in quo autem *b*, transcendit *a*, accipiatur *c*, huic enim neque omni, neque nulli, neque alicui, neque non alicui contingit *a*, inesse. si quidem conuertuntur propositiones, secundum contingere, et *b*, pluribus contingit quam *a*, inesse. Amplius sex terminis planum: ita namque se habentibus propositionibus, primum ultimo, et nulli contingit, et omni ex necessitate inesse. Termini vero, communes omnium, quod ex necessitate in sit, animal, album, homo. quod non contingat, animal, album, indumentum. Manifestum igitur quod hoc modo se habentibus terminis nullus fit syllogismus. aut enim inexistenti, aut ex necessitate, aut contingendi omnis est syllogismus: quod quidem inexistenti ac necessarij non sit, planum: affirmatiuus enim priuatiuo tollitur: priuatiuus autem affirmatiuo: superest igitur ut contingendi sit: hoc autem impossibile. ostensum enim est, quod ita terminis se habentibus, et omni postremo necesse est primum, et nulli contingit inesse: quare esse non posset

contingit

LIBER PRIMVS.

contingendi syllogismus: necessarium namq̄ non erit contingens. Manifestum itaq̄, & quòd si vniuersaliter termini extiterint in cōtingentibus propositionibus semper fit syllogismus in prima figura, siue sint prædicatiui siue priuatiui: Verum ex prædicatiuis quidem perfectus, ex priuatiuis autem imperfectus. Oportet autem contingere sumere non in necessarijs: sed secundum dictā determinationem: plerumq̄ autem latet, quod tale est:

De syllogismis ex vna absoluta, & altera de contingenti in prima figura. Cap. 14.

SI autem propositionum hæc quidem inesse, illa vero sumatur cōtingere: quando quæ ad maius est extremum contingere significauerit, & perfecti omnes erunt syllogismi, & contingenti secundum dictam determinationem: quū vero, quæ ad minus, & imperfecti omnes, & priuatiui syllogismi non contingenti secundum determinationem, sed eius, quod est nulli aut non omni ex necessitate inesse. Si, n. nō omni aut nulli ex necessitate, contingere dicimus, & nulli & non omni inesse. contingat namq̄ a, omni b, b, vero omni c, ponatur inesse: quoniam igitur c, est sub b, omni autem b, contingit a: manifestū quòd & c, omni cōtingit a, fit itaq̄ perfectus syllogismus. similiter autem etsi a, b, propositio extiterit priuatiua, b, c, vero affirmatiua: & a, c, quidem contingere, b, c, autem in esse accipiantur, perfectus erit syllogismus, quòd a, contingit nulli c, inesse. Quod igitur si inexistentes ad minorem ponatur extremitatem, perfecti fiant syllogismi, manifestum: sed quòd dum econtrario se habeat, erunt syllogismi, per impossibile monstrandum: simul

autem

autem clarum erit & quod imperfecti: nam ostensio non est ex
 sumptis propositionibus. Primum autem dicendum est. quoniam
 si dum a , fuerit, necesse est b , esse, & dum possibile a , ex-
 titerit, possibile erit & b , ex necessitate. Sit enim ita se
 habentibus in quo quidē a , possibile, in quo autē b , impossibile: si
 igitur possibile sit quidem, quando possibile esse fiet: impossibile
 vero, quoniam impossibile non utiq; fiet: simul autem si a , possi-
 bile, & b , impossibile, contingeret utiq; a , fieri posse sine b , si ve-
 ro fieri, & esse factum namq; quando factum fuit, est. Verum
 oportet accipere possibile atq; impossibile non solum in gene-
 ratione, sed & in eo quod est verificari & inesse, & quotcūq;
 modis aliter dicitur possibile: in omnibus enī similiter se habebit.
 Amplius existente a , b , esse, non oportet existimare tanquam si
 unum esset a , b , fore: nihil namq; ex necessitate uno aliquo
 existente: sed duobus ad minus: sicuti quum propositiones
 ita se habeant, veluti dictum est secundum syllogismum: nam si
 c , de d , d , autem de f , & c , de f , ex necessitate: & si utrunq; possi-
 bile, & conclusio erit possibilis. Quemadmodum ergo si quis po-
 nat a , quidem propositiones, b , vero conclusionem: euenire posset
 non solum a , necessario existente, simul & b , esse necessarium, sed
 & possibili, possibile. Hoc autem ostenso, manifestum quod falso
 supposito, & non impossibili, & quod accidit propter suppositio-
 nem, falsum erit & non impossibile: veluti si a , falsum qui-
 dem est, non tamen impossibile: quum vero a , sit, b , est:
 & b , erit falsum quidem, non tamē impossibile, quoniam mon-
 stratum est, quod a , existente, b , est, & possibili existente a , erit
 b , possibile: suppositum autem est a , possibile esse, & b , erit possibile:
 Quod si enim

LIBER PRIMVS.

si enim impossibile, simul possibile erit & impossibile idem. De-
 terminatis vero his, insit a, omnib, b, autem omni c, contingat,
 necesse itaque a, omni c, contingere inesse: non enim contingat b,
 vero omni c, ponatur inesse: hoc falsum quidem, non tamen im-
 possibile, si itaq; a, non contingit omni c, b, vero omni in est c, a,
 non omni b, contingit: fit enim syllogismus per tertiam figuram.
 Verum suppositum fuerat omni contingere inesse. necesse igitur
 a, omni c, contingere, falso enim supposito & nō impossibili, quod
 accidit est impossibile. Possibile est autem, & per primam
 figuram facere impossibile ponentes b, inesse ipsi c. Si enim b,
 omni c, inest, a vero omnib, contingit, & c, omni cōtingeret uti
 q; a, sed fuerat suppositum non omni contingere. Sumere vero
 oportet omni inesse non secundum tempus determinantes, puta
 nunc, aut in hoc tempore: sed simpliciter (per huiusmodi enim pro-
 positiones & syllogismos facimus) quoniam si propositio secundū
 nunc accipiatur, non erit syllogismus: nihil enim fortasse prohi-
 bet aliquando omni moto hominē inesse: ut si nihil aliud mouere-
 tur, motum vero cōtingeret omni equo, sed hominem nulli equo
 in se contingit. Præterea sit primum animal, medium motum,
 ultimum vero homo, propositiones itaq; consimiliter se habebūt,
 conclusio vero erit necessaria, non contingens. ex necessitate enim
 homo est animal. Manifestum igitur quod vniuersale
 accipere oportet simpliciter, & non tempore determinantes.
 Rursus sit priuatiua vniuersaliter propositio a, b, & sumptum
 sit a, inesse nulli b, b, vero omni contingat c, inesse: his itaq;
 positis, necesse est a, contingere nulli c, inesse: non enim contingat,
& b,